
 

                                                Pagina 1 di 5 

  Azienda Ospedaliero Universitaria Sassari      

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.237 DEL  15/06/2015 

 

Oggetto: Corsi di formazione sui Rischi di incendio connessi con le specifiche attività, sulle misure di 

prevenzione e protezione da adottare, sulle precauzioni da osservare e sulle procedure da attuare in caso di 
incendio art. 37, comma 9 del D.L.GS. 81/2008.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

(Dott.ssa Chiara Seazzu) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 

30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna 

e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 

n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTO  il D.Lgs. n.81/2008, ed in particolare l’art. 37 comma 9, il quale dispone che 

i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, 

di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave  ed immediato, 

di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza 

debbano ricevere un’adeguata e specifica formazione ed un aggiornamento 

periodico; 
 

VISTO  l’art. 1 della Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica 10/2010, la 

quale riconosce la formazione del personale della pubblica amministrazione 

quale leva strategica per la modernizzazione dell’azione amministrativa e per la 

realizzazione di effettivi miglioramenti qualitativi; 

 

VISTO  il Regolamento della Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 



 

                                                Pagina 2 di 5 

Sassari, adottato con Delibera n°339 del 13 maggio 2009, capitolo I – Finalità, 

secondo il quale “l’Azienda considera la formazione e l’aggiornamento 

professionale quali risorse fondamentali per il sistema di governo e leve 

strategiche delle politiche del personale idonee a produrre cambiamenti 

organizzativi in linea con le politiche sanitarie”; 

 

VISTA                  la nota del 16.01.2015 prot. 803/2015, con la quale il Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale manifesta l’esigenza di 

formare il personale quale addetto antincendio; 

 

VISTA  l’offerta formativa proposta dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco,  

la quale prevede un costo pari ad  euro 2576,00 per ciascuna edizione, 

comprendente fino ad un massimo di  13 unità, nonché un costo pari ad euro 

58,00 per l’accertamento di idoneità di ciascun candidato; 

 

VISTE  le delibere n. 409/2009, n. 136/2012 e n. 151/2014 con le quali sono state 

autorizzate le offerte formative proposte dal Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco,    

 

RITENUTO necessario aderire all’offerta formativa proposta dal Comando dei Vigili del 

Fuoco di Sassari; 

 

CONSIDERATO che si rende indispensabile proseguire nell’attività di formazione 

programmando la realizzazione dei corsi, anche per il corrente anno, sui 

Rischi di incendio connessi con le specifiche attività, sulle misure di 

prevenzione e protezione da adottare, sulle precauzioni da osservare e sulle 

procedure da attuare in caso di incendio ai sensi dell’art. 37, comma 9 del 

D.L.GS. 81/2008; 

DATO ATTO che il costo da sostenere per l’organizzazione di n. 5 corsi, cui prenderanno 

parte complessivamente n. 65 dipendenti, ammonta ad € 17.690,00 

(diciasettemilaseicentonovanta00), a carico dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria  e che graverà sul conto di costo n° A506030204 “Spese per 

corsi di formazione e aggiornamento professionale” del corrente esercizio 

finanziario; 

 

  ACCERTATA  la regolarità degli atti 

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si richiamano integralmente 

 

1) di incaricare il comando provinciale dei VV FF. di Sassari in merito alll’organizzazione di n°5 corsi 

sui Rischi di incendio connessi con le specifiche attività, sulle misure di prevenzione e protezione da 

adottare, sulle precauzioni da osservare e sulle procedure da attuare in caso di incendio, ai sensi 

dell’art. 37, comma 9 del D. LGS. 81/2008, cui prenderanno parte complessivamente n. 65 dipendenti;  

 

2) di dare atto che il costo da sostenere per l’organizzazione dei corsi di cui al punto 1 ammonta ad euro  

17.690,00 (diciasettemilaseicentonovanta/00), di cui € 12.880,00 (dodicimolaottocentottanta/00) per le 

sessioni formative, €. 3770,00 (tremilasettecentosettanta/00)  per l’accertamento di idoneità ed € 

1040,00 (millequaranta/00) per imposta di bollo e che graverà sul conto di costo A506030204 “Spese 

per corsi di formazione e aggiornamento professionale” del corrente esercizio finanziario; 



 

                                                Pagina 3 di 5 

 

3) di formalizzare le comunicazioni alle strutture coinvolte per gli adempimenti di competenza. 

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI - 

FORMAZIONE 

f.to (DOTT.SSA CHIARA SEAZZU) 

 

 

 

 
Servizio Affari Giuridici Istituzionali – Formazione                      Estensore il Collaboratore Amministrativo  

                                    Dott.ssa  Alessandra Orsini 

 

 

 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno quindici  del mese di Giugno, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 

30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 

n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27.04.2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 



 

                                                Pagina 4 di 5 

29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto:“Corsi di formazione sui 

Rischi di incendio connessi con le specifiche attività, sulle misure di 

prevenzione e protezione da adottare, sulle precauzioni da osservare e sulle 

procedure da attuare in caso di incendio art. 37, comma 9 del D.L.GS. 

81/2008”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

 

D EL I B E R A 

 

       Per i motivi espressi in premessa e che qui si richiamano integralmente 

 

1) di incaricare il comando provinciale dei VV. FF. di Sassari in merito all’organizzazione di n°5 corsi 

sui Rischi di incendio connessi con le specifiche attività, sulle misure di prevenzione e protezione da 

adottare, sulle precauzioni da osservare e sulle procedure da attuare in caso di incendio, ai sensi 

dell’art. 37, comma 9 del D. LGS. 81/2008, cui prenderanno parte complessivamente n. 65 dipendenti;  

 

2) di dare atto che il costo da sostenere per l’organizzazione dei corsi di cui al punto 1 ammonta ad euro  

17.690,00 (diciasettemilaseicentonovanta/00), di cui € 12.880,00 (dodicimolaottocentottanta/00) per le 

sessioni formative, €. 3770,00 (tremilasettecentosettanta/00)  per l’accertamento di idoneità ed € 

1040,00 (millequaranta/00) per imposta di bollo e che graverà sul conto di costo A506030204 “Spese 

per corsi di formazione e aggiornamento professionale” del corrente esercizio finanziario; 

 

3) di formalizzare le comunicazioni alle strutture coinvolte per gli adempimenti di competenza. 

 

 

  
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                           IL DIRETTORE SANITARIO   

                f.to (Dott.Salvatore Piras)                                                         f.to  (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 
 

 

 

  

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

         f.to  (Dott. Giuseppe Pintor) 
 

 
 
 
 



 

                                                Pagina 5 di 5 

  

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

15.06.2015 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                    f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 

Istituzionali 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 

____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 

__________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

___________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 

 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 

Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 

 

(firma)_______________________________________________________ 


